
                                                                

 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 29 сентября 2011 года          №  394 

г.Тихорецк 

 

О выполнении индикативного плана 

 социально-экономического развития муниципального образования 
Тихорецкий район на 2011 год и на плановый период 2012  и  2013 годов 

 за 1 полугодие 2011 года 

 

Заслушав и обсудив  информацию начальника управления 
экономического развития и инвестиций  муниципального образования 
Тихорецкий район А.А.Ледяева о выполнении индикативного плана социально-

экономического развития муниципального образования Тихорецкий район на 
2011 год и на период до 2012 и 2013 годов за 1 полугодие 2011 года Совет 
муниципального образования Тихорецкий район отмечает следующее. 

В связи с наличием оперативных данных, свидетельствующих о 
выполнении на 45% и более процентов 40 показателей или 54,1% от общего 
числа показателей, можно сделать выводы о выполнении показателей 
утвержденного индикативного плана на 2011 год за 1-е полугодие, по 
предварительной оценке. 

Объем промышленной продукции крупных и средних предприятий по 
итогам 1-го полугодия 2011 года составил 3398,9 млн. рублей при 
запланированном годовом уровне 8815,5 млн. рублей, процент выполнения – 

38,6%. На исполнении показателя индикативного плана негативно отразилось 
снижение объёмов в обрабатывающей промышленности, в связи с выработкой 
сахара в отчётном периоде на давальческих условиях.  

Рост выпуска продукции к аналогичному периоду 2010 года сложился в 
производстве: автомотрис и мотодрезин широкой колеи в 2 раза, муки на 75%, 
крупы  на 50%, пива на 29,2%, макарон на 19,3%, тепловой энергии на 1,5%. 

Индикативный план производства основных видов промышленной 
продукции более чем на 45% выполнен по таким позициям как: 

-сыры на 87%; 

-кондитерские изделия на 71,1%; 
-мука на 60,8%; 
-кирпич на 57,1%; 
-мясо, включая субпродукты 1 категории на 45,8%. 
Вместе с тем, по причине изменения цен на отдельные виды закупаемого  

сырья, в результате снижения покупательского спроса, приостановкой 
производственных мощностей на реконструкцию, уменьшилось производство 
хлеба и хлебобулочных изделий на 9,8%,    детского    питания    на        11,3%,  



2 

колбасных изделий - на 27,5%, цельномолочной продукции на 22,9%. 
По предварительной оценке, годовой показатель по объему производства 

и распределения электроэнергии, газа и воды выполнен на 40,7% и составил 
447,2 млн. рублей. Однако в связи с включением в объемы по данному 
показателю данных территориально-обособленных подразделений после 
предоставления предприятиями годовой отчетности в органы статистики, 
данный показатель будет скорректирован. 

По продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств  
достигнут  рост  объёмов отгруженной сельскохозяйственной  продукции за 1-е 
полугодие к уровню аналогичного периода 2010 года - 106,9%. 

Сельскохозяйственное производство осуществляется на территории 
Тихорецкого района 70 сельхозпредприятиями, 354 КФХ, 16812 ЛПХ. 
Производство продукции животноводства составило 691,1 млн. рублей (35,4% к 
годовому плану) - плановые показатели производства продукции 
животноводства выполнены: 

-мяса (38,4%), недовыполнение показателя связано со значительной 
реализацией кондиционного поголовья свиней в декабре 2010 года. Поголовье 
свиней на откорме составляет 6904 головы, что позволяет прогнозировать 
положительную динамику данного показателя в течение года; 

-яиц (39,1%), на выполнении показателя негативно отразилось снижение 
птицепоголовья  на 65 тыс.голов к уровню аналогичного периода 2010 года по 
причине падежа 42 тыс. голов птицы; 

-молока (46,1%). 
При запланированной индикативным планом численности крупного 

рогатого скота – 13627 голов, на 1.07.2011 года фактическое количество КРС во 
всех категориях хозяйств составило 11948 голов (87,7% к годовомуплану). 
Выполнение планового показателя по численности свиней на 80,8% 
объясняется сокращением численности поголовья свиней по всем категориям в 
связи с ситуацией, возникшей из-за распространения АЧС - по категории 
«крестьянско- фермерские хозяйства» численность к плановому показателю 
снижена более чем на 790 голов.  

Следует отметить, что объективная оценка исполнения комплекса 
показателей развития сельскохозяйственной отрасли возможна по итогам          
2011 года. 

Объем выполненных услуг собственными силами в фактических ценах по 
крупным и средним предприятиям транспорта составил по итогам полугодия 
2011 года 1314,9 млн. рублей (98,6%) к годовому плану. Показатель по 
грузообороту предприятий транспорта выполнен на 25,3%, объем 
пассажиропотока – на 46,7%, перевозки пассажиров транспортом – 49,9%. 

Показатели по отрасли потребительской сферы выполнены: 
-оборот розничной торговли по полному кругу предприятий на 57,3%; 
-оборот общественного питания на 47,3%; 
-объем платных услуг населению на 35,4%. 
Показатель по объему инвестиций в основной капитал за счет всех 

источников финансирования по полному кругу крупных и средних организаций  



3 

составил 242 млн. рублей (37,5% к годовому плану). При этом уточненный 
заявленный объем инвестиций крупными средними предприятиями 
Тихорецкого  района до конца 2011 года  в целом соответствует прогнозным 
цифрам плана на 2011 год. 

Объем работ, выполненных по виду деятельности «строительство» 
составил 320,4 млн. рублей (50,1% к годовому плану). Введено в эксплуатацию 
2 многоквартирных дома общей площадью 5,55 тыс.кв.м. Жилищный фонд 
увеличился на 37,9 тыс. кв.м. общей площади жилья (80,3% к уровню 
показателя аналогичного периода 2010 года). Снижение показателя к уровню 
аналогичного периода 2010 года обусловлено введением в эксплуатацию 3 
многоквартирных домов в январе 2010 года, общей площадью 9,86 тыс. кв.м. К 
годовому показателю индикативного плана выполнение составило 39,6%. 

Достижению плановых показателей будет способствовать ввод в эксплуатацию 
во 2 полугодии 2011 года 19,3 тыс. кв.м. многоквартирного жилья (ОАО ТМЗ 
«им. Воровского», ЗАО «Возрождение», ООО «Империал»). 

Прибыль прибыльных предприятий за 1-е полугодие 2011 года составила 
158 млн. рублей (22,7% к годовому плану). Наибольший процент выполнения 
показателя прибыль прибыльных предприятий за 1 полугодие 2011 года 
достигнут в транспортной отрасли (48%), сельскохозяйственной отрасли 
(42,5%).  

Показатель по объему фонда оплаты труда выполнен на 49,2%, 
начисленная среднемесячная заработная плата составила 15452 рубля (98,4% к 
плану и 111% к уровню аналогичного периода 2010 года). 

Численность занятых в экономике 63,8 тыс. человек. Уровень 
регистрируемой безработицы – 0,9%. С целью снижения напряжённости на 
рынке труда 20 безработных граждан получили субсидию в размере 58,8 тыс. 
рублей на развитие предпринимательской деятельности в сфере сельского 
хозяйства, розничной торговли, оказания бытовых услуг. 

Администрацией муниципального образования Тихорецкий  район 
предпринимаются активные усилия по стимулированию развития основных 
отраслей экономики Тихорецкого района. 

В целях обеспечения внедрения новых технологий и совершенствования 
научного обеспечения  аграрно-промышленного комплекса: 

-организован районный семинар «Внедрение и применение новых 
энергосберегающих технологий возделывания сельскохозяйственных культур» 
с участием сотрудников Кубанского государственного аграрного университета, 
КНИИСХ, представителей сельхозпредприятий, глав 71 КФХ; 

-проведен День Поля  совместно с компанией Bayer Grop Science  на тему 
«Передовые технологии компании Байер в комплексе защиты растений», в 
котором приняли участие представители районов Ставропольского, 
Краснодарского краев, Ростовской области, представители ДСХ и ПП КК, 
КГАУ, КНИИСХ (около 300 человек); 

-с начала года сельскохозяйственными предприятиями района 
приобретено 14 комплектов спутниковой навигации. 

 



4 

В 2011 году активно обновлялся машинно-тракторный парк 
коллективных хозяйств и КФХ муниципального образования Тихорецкий 
район: приобретено для проведения весенне-полевых и уборочных работ  21 
трактор, 4 комбайна зерноуборочных, 20 ед. почвообрабатывающей техники, в 
т.ч.  10 культиваторов, 6 сеялок. 

Развитие малых форм хозяйствования является одним из приоритетных 
направлений социально-экономического развития. В целях развития малых 
форм хозяйствования в 1 полугодии  выплачено субсидий  малым  формам  
хозяйствования в сумме 4,7 млн. рублей, в том числе: 

-субсидирование затрат на производство реализованной 
животноводческой продукции, на строительство  теплиц – 1,3 млн. рублей; 

-субсидирование  затрат  на  уплату  процентов  по кредитам – 3,36 млн. 
рублей. 

Тенденцию поступательного развития экономики Тихорецкого района 
хорошо характеризует объем налоговых и неналоговых поступлений  в 
консолидированный   бюджет края – за 6 месяцев 2011 года он вырос на 20,6% 
к аналогичному периоду прошлого года и составил 871,6 млн. рублей. 

На основании вышеизложенного Совет муниципального образования 
Тихорецкий район РЕШИЛ: 

1.Информацию о выполнении индикативного план социально-

экономического развития муниципального образования Тихорецкий район на 
2011 год и на период до 2012 и 2013 годов за 1 полугодие 2011 года принять к 
сведению. 

2.Рекомендовать администрации муниципального образования 
Тихорецкий район обеспечить выполнение показателей плана социально-

экономического развития муниципального образования Тихорецкий район на 
2011 год и на период до 2012 и 2013 годов и главам поселений муниципального 
образования Тихорецкий район обеспечить выполнение показателей 
индикативных планов социально-экономического развития поселений на 2011 
год. 

3.Организацию выполнения настоящего решения возложить на 
заместителя главы муниципального образования Тихорецкий район 
Я.А.Дуплякину. 

4.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянный комитет по вопросам финансово-бюджетной и налоговой политике 

Совета муниципального образования Тихорецкий район. 
5.Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации и 

на официальном сайте администрации муниципального образования 
Тихорецкий район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6.Настоящее решения вступает в силу со дня его подписания. 
 

 

Председатель Совета муниципального образования  
Тихорецкий район                    В.М.Арефьев 


